
Copia 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.33 

 
OGGETTO: Approvazione del verbale di accordo sulla contrattazione collettiva decentrata 

integrativa del 18.11.2021           

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di giugno alle ore diciotto e minuti cinquanta nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Sindaco  Sì 

2. Cristiani Giovanni - Assessore  Sì 

3. Tamburelli Ombretta - Assessore  Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione del verbale di accordo sulla contrattazione collettiva decentrata 

integrativa del 18.11.2021           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro 

relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2016-2018 (di seguito c.c.n.l.);  

  

Richiamate le seguenti disposizioni contrattuali:  

- articolo 67, comma 1, del c.c.n.l. 21.05.2018 che disciplina, a decorrere dall’anno 2018, la 

modalità di costituzione del “Fondo delle risorse decentrate stabili” in un unico importo 

consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’articolo 31, comma 2, del ccnl 

22.01.2004, relative all’anno 2017;  

- articolo 67, comma 2, del c.c.n.l. 21.05.2018 che disciplina gli incrementi stabili del Fondo 

delle risorse decentrate;  

- articolo 67, commi 3-4-5-6, del c.c.n.l. 21.05.2018 che disciplina gli incrementi annuali delle 

risorse variabili;  

  

Preso atto che l’articolo 67, comma 7, del c.c.n.l. 21.05.2018 dispone che la quantificazione del 

Fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di 

cui all’articolo 15, comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto 

dell’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n. 25.05.2017, n. 75 secondo cui a decorrere dal 

01.01.2017 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 

2016;  

  

 

Visto l’articolo 11 del decreto legge 14.12.2018, n. 135, convertito nella legge 11.02.2019, n. 12 che 

dispone: “In ordine all’incidenza sul trattamento accessorio delle risorse derivanti dalla contrattazione 

nazionale, il limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25.05.2017, n. 75 non opera con 

riferimento agli incrementi previsti dai c.c.n.l., successivamente alla data di entrata in vigore del 

medesimo decreto n. 75/2017”;  

  

Viste le seguenti disposizioni:  

- articolo 33, comma 2, del decreto legge n. 34/2019 convertito in legge n. 58/2019 secondo 

cui: “Il limite al trattamento accessorio del personale di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto 

legislativo 25.05.2017, n. 75 è adeguato in aumento o in diminuzione, per garantire l’invarianza 

del valore medio pro-capite, riferito all’anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa 

nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a 

riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018”;  

- d.p.c.m. 17.03.2020 attuativo della disposizione di legge sopra indicata che specifica, tra 

l’altro, che qualora il personale in servizio nell’anno di riferimento sia inferiore al 

numero di personale risultante al 31.12.2018, il limite iniziale del fondo delle risorse 

decentrate dell’anno 2016 resti comunque invariato;  

- nota prot. n. 179877 del 01.09.2020 della Ragioneria Generale dello Stato che ha illustrato 

la procedura applicativa per l’attuazione della disciplina di cui all’articolo 33, comma 2 

del decreto legge n. 34/2019;  



- nota prot. n. 12454 del 15.01.2021 della Ragioneria Generale dello Stato che ha fornito 

ulteriori specifiche;  

  

Rilevata la necessità di procedere alla costituzione del fondo delle risorse decentrate dell’anno 

2021 al fine di procedere all’utilizzo secondo la disciplina degli articoli 68 e 69 del c.c.n.l. 

18.11.2021 e nel rispetto delle relazioni sindacali di cui al titolo II del c.c.n.l. 21.05.2018;  

  

Visto l’articolo 40, comma 3 – quinques del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 secondo cui “gli 

enti possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione collettiva nei limiti stabiliti dalla 

contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità  fissati per la spesa di personale dalle 

vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del 

contenimento della spesa”;  

 

 

 Considerato che questa Amministrazione ha aperto e concluso un negoziato con le 

Organizzazioni sindacali come da verbale in data 18.11.2021. 

 

Visto il parere positivo del revisore dei conti. 

 Ritenuto di dover dare esecuzione a quanto previsto dall'accordo decentrato; 

 

 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità 

tecnica espresso dalla responsabile del Servizio Amministrazione del Personale ed in ordine alla 

regolarità contabile espresso dalla responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

 All'unanimità di voti resi in forma di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1.- di approvare il verbale di accordo sulla contrattazione collettiva decentrata del Comune di 

Codevilla sottoscritto in data 18.11.2021 fra i rappresentanti dell'Amministrazione comunale ed il 

rappresentante sindacale dei lavoratori dipendenti le cui risultanze economiche si allegano alla 

presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante; 

 

2. Di dare atto che la spesa è già stata  imputata ai relativi capitoli del bilancio di previsione 2021 

inerenti il personale che presentavano adeguata disponibilità.  

 

1. di comunicare copia della presente deliberazione al responsabile dei Servizio finanziario per 

gli adempimenti esecutivi di rispettiva competenza. 

2.  

Di dichiarare con votazione separata unanime la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000. 

 

 



 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione del verbale di accordo sulla contrattazione collettiva decentrata 

integrativa del 18.11.2021           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis 

del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Codevilla, lì 09/06/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n. 267 e s.m.i.  

 

Codevilla, lì 09/06/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to :  Dott. Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 220 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 23/06/2022 al 08/07/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Codevilla, lì 23/06/2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 09-giu-2022 

 

❑ Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Codevilla, lì 23/06/2022 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

 


